15. 15. 15. 15.
15. 15. 15. 15.
15. 15. 15. 15.
15. 15. 15. 15.

De

xxxv

Anima

spectat ad potentiam nutritiua. Tercia est per quam dicitur ad esse perfectum et hoc sit per potentiam augmentatiua.

Arguitur. Iste ponit sunt naturales ergo non sunt ponit anime que est supra naturam. Dicendum quod duplicitate aliqua ponit dicitur naturalis. Uno modo quia oritur ex re pure naturali. et sic ponit calefaciendi in igne dicitur naturalis. Et sic est verum quod nulla ponit aie dicit naturalis. Alio modo dicit aliquia ponit naturalis per similitudinem quia est in animatis et tamem habet similitudinem cum potentiis pure naturalibus. et sic potest esse vegetative per dicti naturales. quod iste ponit habent effectus similes cum effectibus naturalibus in tribus. Primo iste ponit hunc effectus siles cum effectibus naturalibus quod sicut natura dat eis operationem et conservatorem sic etiam anima vegetativa per tres ponit sicut dictum est. Uter est tamen quod ille operationes sunt altiori modo in animatis quod in pure naturalibus. Sed a similitudo est quia iste ponit aie in suis operationibus utrumque qualitatibus naturalibus sicut ponit nutritiva utrumque calore ad dirigendam cibum in stomacho. Tercio dicendum ponit naturales quod non obediunt rationi sicut alie ponit sensu que admittunt natus sunt ad obedire rationi. Poterit enim homo videre et audire si velit. non aut nutritiri si velit.

Arguitur. Plures sunt potestes anime vegetative quod tres. probatur quod est aliqua potestia retentiva attractiva digestiva et expulsive. probatur quod viventibus sunt diversi actus ibi sunt diversi potestes sed hic sunt diversi actus ergo. et. Dicendum quod duplices sunt actus. Quidam sunt omnes disparati et diversi sicut sunt videre et audire et sic de aliis. et sic est verum quod tales diversi actus spectant ad diversas potentias. Alii sunt acti adiuvicem subordinati quod si reducuntur ad unum actum perfectum et tales non diversificant potentias ut recipere spiritum sensibilem et dividere per ea spectat ad una ponit scilicet iunctam. Per hoc ergo dominum est quod isti actus si reducuntur ad nutritiunem. necesse est ei quod si ait debeat nutritiri quod retineat cibos in loco digestiis. Secundo requiritur quod digerat cibum. Tercio requiritur quod cibos trahatur ad partes alii. Quarto requirit expulsio superfluo. quod ergo omnes isti acti subordinati concordant ad nutritiunem sicut non diversificant ponit nutritiua.

Arguitur. Ex isto sequeretur quod potestia augmentativa et nutritiua essent una potentia. quod actus illarum semper adiuvicem consequuntur. Dicendum quod augmentationem capitur duplicititer. Uno modo propter sic hoc dicitur augmentari quod recipit maiorem quantitatem quam prius habuit.

et illa solita est in viventibus ubi plus conseruitur in substancia alii quod amissus fuit. et sic accipitur haec augmentatione. Alio modo accipitur ipso fratre quod haec augmentatione quod est maius quam immediate ait hoc fuit. et sic est verum quod ad omnem nutritiunem sequitur augmentatione. quod post cibum acceptum ait ait maius quam immediate ait hoc fuit. et illo modo augmentatione non est actus ponit augmentationem. Paret ergo quod augmentationem proprie dicta et nutritio inseparabiliter se non cosequuntur. Si tamen cosequatur ad invenientiam adhuc non tenet argumentum. quod illa opera quod in nutritione invenientur respectum obiectum frater mynare respicunt enim obiectum frater quod ponit ait. sed augmentationem et nutritio non respicunt eodem modo alimenterum quod nutritio respicit alimentum frater quod potestia ait. Sed augmentationem respicit alimentum frater quod ponit ait. sed quod quantitas distinguunt a substancia ergo nutritio et augmentationem distinguuntur.

Queritur. Utruam ad omnem nutritiunem sequitur augmentationem. Dicendum quod capiendo augmentationem inproprietatem ad omnem nutritiunem sequitur augmentationem ut prius patuit.

Queritur. Quot sunt in nutritione et quid significat nutritio. Dicendum quod quatuor sunt in nutritione ex parte alimenti sive obiecti. Primum est alteratio nutrimenti que fit per calorem naturalem ipsius animalium et fit in aliis quo determinato tempore. Secundo in fine alteratiois est expulsio forme alimenti quod alteratio per calorem disponit alimentum ad corruptioem. Tercio est introductio forme alii. Quarto est vinculum ipsum nutrimenti ad formam alii. Et ista tria ultima sunt in instanti temporis quandoem vnuus procedat alterius secundum ordinem nature. Dominum est ergo ad quantum quod nutritio significat ultimum puta unionem nutrimenti ad nutritiunem. Et hoc est quod dicitur solet quod nutritio est quedam partialis generatio. quod sic per generationem acquiritur tota substantia ita per nutritio per se.

Arguitur. In animatis eadem virtute datur substantia et quantitas ergo in animatis per eadem ponit datur virtus generativa et etiam nutritiua. Vnde tenet a simili. Dicendum quod non est simile quod generatio in animatis est a principio intrinseco. s. a semine quod in proxima ponit fuit ad hoc quod vniuersitatem corporis oportet ergo esse unam potentiam in animatis per quam hoc semen preparatur. s. ponit generativa. Sed sic non est in inanimatis quia in animata non generatur per divisionem seminis sed per hoc quod conseruitur alterius in suam naturam. et ideo non oportet ibi persistere aliquam potentiam generativa. et sic per unam potentiam dantur substantia et quantitas.

Liber

ad numerum
ad numerum

Queritur. Quem ordinem habet iste ponere.
Dominus quodcumque via generatiois nutritiva est prima.
Secunda est augmentativa. Tertia generativa.
Sed secundum viam perfectiois ecclotra est.

Arguitur. Potentia nutritiva haec dignior obiectu qd augmetativa qd potentie nutritive obiectu et substantia et augmentativa quantitas ergo tunc. Dominus qd potentia augmentativa non haec nuda quantitate per obiecto sed substantiaz quantia quis ergo substantia sit dignior quantitate tunc substantia quam alia est dignior ipsa substantia qd quantitas additum sit aliquam perfectioem ipsi substantie.

Queritur. Ultra iste potentie vegetative in diversis aitatis sunt vnius speciei vel diversarum specierum ut in hoie et in asino. Dominus quod sunt diversarum specierum qd potentie distinguuntur per obiecta. sed est aliud obiectum potentie nutritive in hoie et in asino et in alijs aitatis qd in hoie obiectum ponere nutritive est alimentum secundum quod est in ponere aitatis aia rationali. Sed in asino obiectum ponere nutritive est alienum ponere aitatum animalia rudibili et sic de alijs aitatis. Potentia autem nutritiva in arbore est haec obiectum quod est alimentum secundum quod ponere aitatum secundum illius arboris. Huius est dominus de ponere augmentativa et generativa. Est enim manifestum de ponere generativa qd in hoie est ponere generativa hois et in asino est ponere generativa animi.

Arguitur. Potentie augmentativa in diversis hinc idem obiectum ergo non distinguuntur species propter qd quantitas est eiusdem speciei in diversis aitatis. Dominus quod nuda quantitas non est obiectum potentie augmentativa sed corporis aitatis quantitas. Ja manifestum est qd est aliud corporis aitatis in alijs diversarum species. Secundo potest dici qd quantitas accipitur duplicitate. Uno modo secundum se et absolute et sic quantitas non respicit ponendam augmentativam sic enim per esse vnius speciei in diversis aitatis. Alio modo quantitas accipitur secundum quod habet ordinem ad diversas figuratas resulentes ex quantitatibus in diversis aitatis et sic quantitas in diversis aitatis est diversarum species qd quantitas haec alia figura in hoie est qd in alijs vel in leone. Et sic ponere augmentativa respicit quantitatem.

Arguitur. Potentia localis motiva in aliis diversarum species est eiusdem speciei. ergo iste ponere vegetativa. una tenet a simili. Dominus quod non est simile. qd ponere localis motiva hinc idem primus principium quod est cor vel aliqd proportionabile cordi. sed non hinc eadem instrumenta qd per alia instrumenta sit am bulato et per alia natatio et volatio. Sed in potentia vegetativa principium distinctionum est obiectum et hoc non est eiusdem rationis in aitatis differentibus species. sicut dictum est.

Secundus

Determinatis autem

Postquam Aresto determinauit de aia vegetativa et de potentia eius. hic puer vult determinare de potentia sensitivis. Et dicitur in duas pres quod primo determinat de sensu et sensibili in coi. Secundo de sensibilibus in spali. Et hoc ibi. Lumen sensus visus. Circa primum primo contumaciam dicitur dicendis. Et dicunt qd determinatis his. i. dicto de potentia vegetativa. dominus est de oculi sensu.

Sensus autem in

Hic puer Aresto ponit coem coditores puericem oculi sensum. Et dicit qd sensus est virtus passiva quod sensatio videtur esse quaedam alteratio sed alteratio est cum quadam passione. ergo sensus est virtus passiva. Et circa hoc Aresto ponit alios phorum errores qd dicebant simile per simile sentiri. et per sensus haberet actu in se sensibile anque sentiret. Quia quidem opinione reprobatur Aresto. duabus rationibus per quarum intellectum est sciendum. Quod antiqui dicebant qd res sensibiles existent in sensibilia secundum esse naturale. Exempli gratia visus est realiter compositus ex oculis coloribus sic qd actu habet albedinem nigredinem et sic de alijs coloribus. Et si sic tunc sensus non esset virtus passiva quod non oportaret sensum suscipe similitudines a sensibili. Aresto ergo procedit duabus rationibus contra istas opiniones. Quia prima est. Si sensibilia actu sunt in sensu. tunc ipso sensu erit sensus. i. sensus secundum se accepti deberent sentiri sicut visus debet sentire seipsum. quod tunc sensus sentit quod haec secundum obiectum prius. Haec secundum antiquos sensibile est prius sensu ergo. tunc. Secunda ratio est si sensibilia actu essent in sensibilibus tunc fieret sensatio sine sensibili exterioribus. Sed hoc patet esse manifeste fallium. quod visus non videt sine exteriori colore. Reprobata ista opinione excludit veritatem. scilicet qd sensibilia non sunt actu in sensu haec tunc in ponere. Et hoc probatur per simile. quod sicut cibustibile non cibatur a seipso sine cibustivo quod si sicut non oportaret ignis applicari ad cibustibile. sic et sensus non sentit le ipsum absque exteriori sensibili. oportet ergo qd sensus sit virtus passiva et mouetur ad actum per exterioris sensibile. sicut visus per colorem. tunc.

Arguitur. Simile per simile cognoscitur qd antiqui bene direxerunt qd in oculi cognitione simile a suo simili cognoscatur. Dicendum quod duplex est similitudo. Quaedam est in natura specifica sicut ignis est simile igni. et sic est saltem qd aliqd cognoscitur per suum simile et ideo intellectu istu reprobatur Aresto. quod non

est verus q̄ realis et naturalis color sit in visu. immo si pupilla coloraret colore reali nō vide ret. Quia int̄ eristis phibz exteri⁹ ut d̄r in ter cō h⁹ Alia est similitudo fm p̄portoz sive int̄ cō nalis fm quā sp̄s sensibilis d̄r silis sensui. et sic cognitio bñ sit p̄ silē q̄ nō p̄t color cognos c̄ nisi eius similitudo prīns sit in oculo.

Queritur. Utz sensus sit virtus passiva. Dōm q̄ sensus capiſ tripli Uno mō p̄ actu sentiendi. et sic dicim⁹ q̄ dormiens nō h̄z sensus exteri⁹ qd̄ est ver⁹ de actu h̄z nō de ponā. Se cūdō mō accipiſ sensus p̄ organo sentiēdi. Et d̄r organū sentiēdi qd̄ ē p̄ priuz subiectū pōne sensiuſe. sic ocul⁹ ē organū visus et muringa audi⁹. et vīlus p̄cēnō est in hoīelz in ocul⁹ Et sic dicit Areſto. p̄ rīo te generatō. q̄ sensus sunt de natura q̄ tuor elemtoz et istis duob⁹ modis nō capiſ hic sensus. q̄ istis duob⁹ modis sensus ē virt⁹ actiua. Tercio mō accipiſ sensus p̄ ponā de scđa sp̄e q̄litaris. et sic sensus ē p̄ passiuſa. i. talis ponā h̄z se passiuſe ad suū obiectū sic. q̄ sensus nō agit in obiecta sic pōne vegetatiue. h̄z q̄ recipiunt sp̄s ab obiectis sic obiectū agit in ponā et facit eā esse in actu. Et pōne dicē actiue q̄ agunt in obiecta. et dicuntur passiuſe q̄ patiuntur ab obiectis.

Arguitur. Sēlus ē virt⁹ actiua q̄ indicat et iudicare ē agere. Dōm q̄ sensus capiſ dupliſ Ulo mō fm se et fm suā naturā. et sic sensus est recepti⁹ et passi⁹. q̄ in se recipit similitudine obiecti. Alio mō accipiſ sensus fm q̄ est actiua p̄ sp̄e sensibiliē. et sic sensus ē actiua q̄ diu iudicat de sensibili. Et si dicaf q̄ re nō denominat a diiudicatōe sicut a receptōe Dōm q̄ iō q̄ denioriat erit ab illo qd̄ uenit alicui fm se et nō fm alterū h̄z sensui uenit fm se q̄ sit p̄ passiuſa iō ab illo deniorari d̄z nō ab aliquo extreſco sicut est diiudicatōe qd̄ cōuenit sensui ppter sp̄em ab extreſco acceptā. Et hoc ē qd̄ alij dicunt q̄ sensus habz se actiue in ordine ad actu. sed nō in ordine ad obiectū. H̄z dictū ē q̄ illa ē ponā passiuſa q̄ patit ab obiecto. et illa actiua q̄ agit in obiecto. Ex hoc nūc sc̄f q̄ videre est de p̄dicāto actōis. q̄a videre nō signifcat receptionē speciei q̄ si sic tūc speculū vide ret q̄ recipit ille ymaginari sp̄e sensibiliē. l. lepus dormiēs videt et recipit in se sp̄em sensibiliē sed q̄ nō diiudicat de re ideo nō videt.

Arguitur. In quibusdā aīalib⁹ vīlus ē p̄t actiua. pbaſ. q̄ in muliere mēſtruosa et in ocul⁹ catoz vel basilisci q̄ ipa inficiunt vīlu. ḡ agit vīlu. Dōz qvīlus qnq̄ capiſ p̄ organo. qnq̄ p̄ ponā. si capiat p̄ organo tūc vīlus agit quia

tūc est de p̄dicāto substātie et p̄ aīalib⁹. et hoc mō pcedut argum̄ta q̄ oculus basilisci inficit aere et aer nūr hoīem. q̄ ab oculis ei⁹ emittunt venenosū humores qui inficiunt hoīes. Sic et oculi catoz emittunt lumē cū oeli eoz sint mlt̄ porosi sed tal' emissio lūis nō est vīlios h̄z p̄ q̄ lumen est emissuſ et mediū illūiatū tūc recipit color in potentia vīliū. et iudicū de tali colore vocatur vīlio.

Arguitur. Si sensus est passi⁹ ergo oportet ponere sensuſ acruū. p̄na pbatur. q̄ sic ponit intellectus passiuſ et actiua ita etiam ponit sensus actiua. Dōm q̄ nō est simile de intellectu passiuſ et sensu passiuſ q̄ si ponit intellectus possibilis etiā eportet ponere intellectum agentem q̄ intelligibilia non sunt actu intelligibilia a pte rei. et ideo oportet q̄ fiant ac tu intelligibilia p aliquid agens. et sic oportet ponere intellectū agentē qui facit actu intelligibile. sed illa que mouent sensus sunt actualiter a pte rei et ideo nō oportet ponere aliquē sensum qui faciat talia sensibilia actu sensibilia.

Arguitur. Color nō est eodē mō in subiecto sicut in sensu. ergo oportet ponere sensum spiritualisante colorem. Dōm q̄ spiritualisatio nō fit p sensum sed p mediū quia sensibile positū supra sensum nō facit sensatoem. Sed de intellectu oportet aliū dici q̄ intelligibile ē totalius alterius nature q̄ res ad extra ideo nō est ponere intellectū agentē q̄ facit in intelligibilia i actu.

Arguitur. Ex isto sequereſ q̄ pōne vegetatiue essent digniores potentijs sensitivis. Sequla pbatur q̄ agens est dignius passo sed potē vegetatiue lunt actiue ergo. tc. Dicendum q̄ si accipiant agens et passum in eodē oratione. tūc semper agens est digni⁹ passo sic ignis agens est dignior aqua passa. Sed nō est in eo ueniens q̄ patiens alicuius ordinis sit digni⁹ agente alterius ordinis. q̄ pōne sensitivę patiunt passione pfectua que passio est pfectio rei. Sed pōne vegetatiue agit actōne corruptiua q̄ realiter corruptiū ipz nutritiū. q̄ in eodē ordine nutritiū patit et ponā vegetatiua agit sc̄s corruptiue.

Arguitur. Sentire est agere ergo sensus est actiua. p̄na tenet p locum a coingatis. Dicendum q̄ sensus nō est abstracū de sentire h̄z sensatio. Et ergo sic debet argui. sentire est agere ergo sensatio est actiua q̄ sensatio importat iudicium qd̄ fit post receptōem speciei in sensu. et hoc iudicium est agere.

Quoniam autē sen

Liber

Postq[ue] Aresto, pbauit q[uod] sensus est virt[us] passiua p[er] h[ab]itum vult ostendere q[uod] reducit de potentia ad actum, et hoc de duplii poena. Undit enim inferius q[uod] poena sensitiva reducit ad actum de poena remota et ppinq[ue], et q[uod] poena cognoscit ex actu. Iohannes distinguit q[uod] dupl[er] aliqd est in actu. Vult g[ener]is ad p[er]m[iss]ionem q[uod] dupl[er] d[icitur] aliqd sentire. Uno modo q[uod] h[ab]et ponam sensitivam sic auditivam vel visuam esse si autem f[ac]tum illas ponas non oparetur sicut dormies d[icitur] videre audire, etc. Alio modo d[icitur] aliquid sentire q[uod] actu sentit per sensum ut ille d[icitur] videre qui actu operatur per ponam visuam diuidendo de colore, et q[uod] sentire primo modo h[ab]et ponam ad sentire secundo modo, ideo sentire primo modo potest etiam dici in potentia.

Primum quidem igit[ur]

Hic Aresto, removet vnu tacita questione q[uod] possit aliquis dicere q[uod] sensatio est q[uod] sensus actu patitur, nunc autem dictum est q[uod] sensatio sit q[uod] sensus est in actu. R[esponde]re Aresto, q[uod] sensus est sit in actu per aliquam passionem. Et h[ab]et probat, q[uod] in physicis eadem est forma et materia f[ac]tum quam agit et patiens patitur, q[uod] ergo obiectum agit in ponam sensitivam id est eadem forma q[uod] agit ab obiecto in sensu et f[ac]tum quam ipse se patitur.

Omnia autem pati

Hic ex predictis ostendit quoniam positio antiquorum per esse vera scilicet q[uod] sensus patitur a suo sensu. Et intendebit q[uod] sensus et sensibile habent similitudinem in fine, non in principio. Et r[esponde]re illi est q[uod] patiens in principio est dissimile agenti in fine autem est ei simile sicut pater de aqua postquam calcinata est similis est igni, sed in principio est frigida, et tunc est dissimilis ei, et sic etiam est de sensu q[uod] anque obiectum veniat ad sensum est dissimile sensui, ut ponam sensitiva non est similis colori per speciem, anque color immutat visum. Et r[esponde]re est q[uod] quicquid transmutatur in aliquid non habet in principio h[ab]et ad quod transmutatur, quia tunc transmutatio esset frustra. Et tunc q[uod] omne agens agit sibi simile propter q[uod] per transmutationem agens fiat simile patienti.

Arguitur. Ista inferiora sunt effectus dei et aie nobilis, et tunc non sunt similia deo nec aie nobili. Sed non omne patiens est simile agenti in fine. Dicitur q[uod] duplex est similitudo, quedam est prope dicta q[uod] est in esse nature sive in esse specifico, et sic agens uniuersum est sibi patienti et contra. sicut homo generans est similis homini genito. Alia est similitudo in causis equinocis ad effectus, sicut sunt deus et anima nobilis et in illis non est similitudo q[uod] est in esse nature, sed est similitudo f[ac]tum proportionem ydealem, q[uod] talis causa h[ab]et in se ydeam.

Secundus

per quam assimilatur ipi effectui et sic illo modo dicimus q[uod] dominus est sensus edificatoris non eodem modo sicut filius p[er] nos, quod filius est sensus p[er] nos in natura specifica. Dominus autem est sensus edificatoris factum proportionem ydealem.

Arguitur. Celum nullo modo est ens simile istis inferioribus quod nec habet ydeam nec naturam istis similem. Dicendum quod celum non est causa principalis istorum inferiorum sed instrumentalis, quia anima nobilis agit in celo, modo in causa instrumentalis non erit aliqua similitudo. Similium securis nullum habet similitudinem cum scanno quod facit dominator quod securis solum est agens instrumentale.

Dividendum autem

Postquam Aresto ostendit q[uod] sensus est in potentia p[er] h[ab]itum intendit dicere quoniam ducitur de poena ad actum. Et primo distinguuntur multipliciter ponamus circa intellectus ostendens quoniam d[icitur] ducitur intellectus de illis potentias ad actum. Secundo applicat hoc ad sensum. Circa primum, vult q[uod] intellectus est in triplici divisione, quoniam est simplicitas in actu sicut q[uod] actu considerat ut cum considerat illa tria. Secundo modo intellectus est in poena et ille modus subdividit in duos et sunt tres modi. Unus enim est in potentia remota sicut aliquis d[icitur] sciens q[uod] potest scire, et sic homo ydeota d[icitur] sciens q[uod] est de numero habet, non scientiam. Alio modo aliquid est in potentia propria, sicut sic aliquid d[icitur] sciens q[uod] iam habet scientiam, non considerat per ea sicut philosophus dormies d[icitur] sciens q[uod] habet habitum, sed non considerat per illum habitum. Et ponitur d[icitur] ratio in textu inter istas potentias, q[uod] qui est in potentia remota non potest exercere in actu quando vult, sed necesse est ipsum proximo mutari in habitum, et tunc erit habitus procedere in actu. Et id dicitur se habere sicut materia prima. Sed qui est in potentia propria potest considerare quanto vult nisi contingat aliquod impedimentum exterius, sicut dolor vel ebrietas, etc.

Arguitur. Substantie separata sunt de genere habituum scientiarum, ergo non homo solum habet scientiam. Dicitur q[uod] scientia capitur duplicitate. Uno modo f[ac]tum q[uod] est habitus yclusionis per demonstracionem acquisitionis, f[ac]tum q[uod] sciens d[icitur] re per causam cognoscere proximo posteriorum et sic solus homo habet potentiam scientificam, quia solus homo virtutem discursu demonstrativo, non aut substantie separata. Alio modo accipitur scientia pro certa noticia alicuius illa sit accepta per demonstracionem sive non, et tunc in deo et substantiis separatis est scientia. Tertio modo accipiendo scientia tunc scientia significat quoniam ipsa perfectio q[uod] in deo non ponit nec in substantiis separatis, q[uod] ut sic significat aliquid acquisitione de-

monstratne. sed Deus intelligit simplici intuitu etiam substantie separe.

Queritur. Utrum ebrietas impedit sciam. Dicit qd. Arguit tñ qd nō. qd intellectus im- materialis. ebrietas aut nō respicit aliquod im- materiales sed corpore. ergo. tē. **D**icit qd scia- qdntū ad habitū scie qd acqslitus ex multis ac tibus nō impeditur p ebrietatem qd in ebrio manet habitus scie si pñnt in eo. **S**ed qd ca- pitur qd ad usum hoc cotingit dupl. **U**no mō p sc. tē sic iterū motus corporei no pñnt agere in sciam. **A**lio mō pacens lcz qd impeditur sen- sis interiores t perturbatur. t sic ex tali perturba- tione siue indispositioe tales passiones corpo- les sciam bñ impedit. **C**ui rō c. qd intellectus hñ in sua opatoe vtis sensib⁹ iteroribus. qd sic dī tercio hñ oꝝ quæcunq; intelligentia fan- tasmati speculari. cui igis p ebrietate indispo- nitur sensus interiores. ideo impedit usus sci- entie. **P**er hoc ergo rñdef. qd quis intellectus sit immaterialis s'm ei essentiā vtis tñ organis corporalibus qdntū ad eius operationes quib⁹ organis impeditis impeditur eius opus